
1 
 

Lidé kolem konfiskací 

 

Augustin, Ladislav – od listopadu 1951 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK – účetní 

agenda. 

Berdych, Rudolf – od roku 1949 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK – účetní 

agenda 

Berndorf, Alexandr – od října 1947 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK – účetní 

agenda 

Blažíček, Oldřich Jakub (1914–1985) – historik umění.Během války působil jako vedoucí 

knihovny Uměleckoprůmyslového muzea, poté jako odborný asistent, posléze docent 

v Ústavu pro dějiny umění FF UK. Od prosince 1951 byl zaměstnancem administrativní 

kanceláře NKK jako odborník ve skupině uměleckohistorické. Po zrušení Komise přešel do 

Státní památkové správy, kde působil jako vedoucí pracovník až do roku 1958. Následně 

pracoval ve Státním ústavu památkové péče a ochrany přírody.  

Brukner, Josef – oblastní inspektor NKK 

Brynda, Eduard – zástupce Ministerstva vnitřního obchodu, později Ministerstva dopravy 

v NKK 

Buberle, Eduard – od léta 1950 zaměstnanec technické kanceláře NKK 

Černohorský, Karel (1896–1982) – kulturní historik a muzejník, v letech 1935–1938 a 1945–

1948 ředitel Slezského muzea v Opavě, 1948–1949 Moravského muzea v Brně.Od konce 

roku 1948 odborný znalec pro muzejnictví v NKK. 

Černý, Václav (1894–1962) – historik, archivář, ředitel Státního archivu zemědělského, 

od konce roku 1948 odborný znalec pro archivnictví. Byl hlavním koordinátorem přebírání 

archivů vyvlastněných velkostatků. 

Dvořák, Jan – zástupce Ministerstva zemědělstvív NKK 

Hampek– zástupce Ministerstva národní bezpečnostiv NKK 

Helfert, Jaroslav (1883–1972) – historik, historik umění.Byl dlouholetým ředitelem 

Moravského zemského muzea, které vedl i v letech 1945 až 1948, kdy se aktivně podílel na 

zajišťování ohrožených památek. Od roku 1947 působil jako odborný znalec pro muzejnictví 

v NKK. 

Hirsch, Bedřich – od roku 1949 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK – odborník na 

třídění movitých památek (zemřel v červnu roku 1950) 

Hložek, Pavel – akademický malíř, od roku 1950 zaměstnanec administrativní kanceláře 

NKK, odborník v uměleckohistorické skupině, předseda závodní organizace KSČ v NKK 



2 
 

Holler, Josef – akademický malíř, od roku 1950 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK, 

odborník v její uměleckohistorické skupině 

Holub, B. – oblastní inspektor NKK sídlící na zámku Frýdlant 

Horní, Karel – od září 1949 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK – agenda 

inventárních soupisů 

Hrnčíř, František – zástupce národního podniku Československých státních statků a lesů 

v NKK 

Hruška, Oldřich – oblastní inspektor NKK 

Chaloupka, František – od července 1948 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK, 

knihovní referent pro výběr kulturně hodnotné literatury a oceňování knihovních celků ze 

zámeckých objektů. Na konci roku 1951 byl nucen odejít do výroby. 

Charvát, Jaroslav (1904–1988) – historik, v letech 1930–1945 archivář Národního muzea, od 

roku 1949 profesor UK v Praze, přední ideolog komunistické historiografie.V roce 1945 se 

významným způsobem angažoval v Sekretariátu pro evidenci a záchranu památek písemných, 

historických, uměleckých a přírodních. Od roku 1947 působil v NKK jako zástupce Státního 

plánovacího úřadu, později jako zástupce Ministerstva školství, věd a umění. Byl manželem 

Emy Charvátové. 

Charvátová, Ema (Sedláčková) (1906–1985) – historička umění, od roku 1933 

zaměstnankyně Státního fotoměřického ústavu, od února 1947 pracovnice administrativní 

kanceláře NKK, odbornice v uměleckohistorické skupině. V NKK také zastávala funkci 

předsedkyně závodní rady ROH. V posledních letech svého působení v Komisi byla současně 

přednostkou Státního fotoměřického ústavu. Později působila ve Státní památkové správě, 

věnovala se třídění zámeckého mobiliáře a instalacím státních zámků.  

Chodl, Karel – od srpna roku 1949 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK. Od října 

téhož roku převzal její vedení. 

Janoušek, Emanuel (1897–1970) – historik a archivář.Působil ve Státním archivu 

zemědělském a ve Státní archivní škole. V NKK působil jako odborný znalec pro 

archivnictví. 

Kazda – zástupce Ministerstva stavebního průmyslu v NKK 

Klán, Josef – oblastní inspektor NKK 

Kodl, Cyril – od roku 1949 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK – účetní agenda 

Kolář, Josef – akademický malíř, od konce roku 1949 zaměstnanec administrativní kanceláře 

NKK, odborník v uměleckohistorické skupině. Z instituce odešel v říjnu roku 1951. 



3 
 

Kouba, Josef – historik umění, od roku 1949 zaměstnanec kanceláře NKK, odborník 

v uměleckohistorické skupině 

Kozák, Gustav – právník, od roku 1948 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK–agenda 

prohlašování za státní kulturní majetek, organizace svozů, uskladnění a inventarizace 

mobiliáře a jeho opravy. Roku 1951 byl nucen odejít do výroby.  

Krupka, Rudolf – oblastní inspektor NKK  

Křupka, Stanislav – od konce roku 1948 odborný znalec pro knihovnictví v NKK 

Kubátová, Taťána (Bulionová-Kubátová) (1914–2000)– historička umění, zaměstnankyně 

administrativní kanceláře NKK, odbornice v uměleckohistorické skupině. Později pracovala 

ve Státní památkové správě.  

Kubík, František – oblastní inspektor NKK 

Kylian, Josef – oblastní inspektor NKK 

Luzarová, Lucie – od listopadu 1949 zaměstnankyně administrativní kanceláře NKK, kde 

vedla spisovnu. Roku 1951 odešla do výroby. 

Maas, Adolf– od konce roku 1948 zástupce FNO v NKK 

Malý, Josef – oblastní inspektor NKK 

Maximovič, Rudolf (1886–1963) – přírodovědec, průkopník ochrany přírody 

v Československu, od r. 1919 expert pro ochranu přírody tehdejšího Ministerstva školství a 

národní osvěty, od r. 1922 první profesionální pracovník (generální konzervátor) státní 

ochrany přírody v Československu. V NKK působil jako odborný znalec pro ochranu přírody. 

Mikuláš, Vladimír – od roku 1948 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK, řidič 

Mládek, Bohuslav – zástupce Ministerstva financí v NKK 

Morávek, Jan (1887–1960) – historik a archivář, v letech 1920–1947 přednosta Archivu 

Pražského hradu, od r. 1935 předseda Archivní společnosti.Ve 40. letech byl úředníkem 

osvětového odboru Ministerstva školství a osvěty. V NKK působil jako zástupcetohoto 

ministerstva. 

Nesvadbíková,Jiřina (1907–1988) – právnička, zaměstnankyně administrativní 

kanceláře NKK – agenda uměleckohistorické skupiny po stránce administrativní, dále agenda 

kulturního využití objektů a hudebních konfiskátů 

Novotný, Vladimír (1901–1977) – historik umění. Během první republiky působil jako 

odborný pracovník Obrazárny Společnosti vlasteneckých přátel umění. V letech 1945–1960 

byl ředitelem Národní galerie, od r. 1952 také vedoucím Kabinetu pro teorii a dějiny umění 

(později Ústavu pro teorii a dějiny umění) ČSAV. V NKK působil jako znalec pro 

muzejnictví. 



4 
 

Patka, Bohumil – od února 1947 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK.Do října roku 

1949 působil jako její vedoucí, po svém penzionování však zůstal jejím zaměstnancem až do 

listopadu 1951 jako expert pro přejímání objektů do správy NKK. 

Pavlovská,Anna – od února 1947 zaměstnankyně administrativní kanceláře NKK, 

kancelářská síla.Z instituce odešla koncem roku 1948. 

Pravenec, Jindřich – zástupce Ministerstva zemědělství v NKK 

Placht, Otto – dlouholetý pracovník Ministerstva školství a národní osvěty, od roku 1947 

přednosta administrativní kanceláře NKK 

Pilka,Josef – oblastní inspektor NKK 

Pošmourný, J. – zástupce Ministerstva školství, věd a umění v NKK 

Přerost, Antonín – zaměstnanec administrativní kanceláře NKK, kde měl jako člen KSČ na 

starosti sledování činnosti NKK po stránce politické a politické využití konfiskátů 

Resl, Václav - zástupce Ministerstva vnitra v NKK 

Rich, Elmar – od února roku 1947 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK, finanční 

úředník. Z kanceláře odešel po Únorovém převratu. 

Ročko, Miloslav – od května 1948 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK–účetní 

agenda. Z kanceláře odešel roku 1949.  

Rublič, Josef – generální inspektor zahrad NKK sídlící na zámku v Libochovicích 

Řezník, Stanislav – zástupce Ministerstva financí v NKK 

Scheybal, Josef – sběratel, od roku 1945 pověřenec Ministerstva školství a osvěty pro 

zajišťování konfiskovaných památek, od roku 1947 stálý pověřenec NKK pro památky 

konfiskované podle dekretu č. 108/1945 Sb. a vedoucí sběrny na zámku Sychrov 

Skalský, Gustav (1891–1956) – historik, numismatik, od roku 1945 vědecký vedoucí 

Národního muzea. V NKK působil od roku 1947 jako znalec pro muzejnictví. 

Soukup, Alois – od července 1947 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK, skladník a 

specialista na převážení předmětů kulturní hodnoty 

Soukup, Jaromír – vedoucí tzv. památkového oddělení NPF a člen Památkové komise této 

instituce. Účastnil se třídění mobiliáře většiny hradů a zámků konfiskovaných podle dekretů 

prezidenta republiky. Od roku 1947 působil v NKKjako zástupce NPF. 

Steklý, Karel – od konce roku 1947 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK– 

hospodářská agenda. Roku 1951 byl nucen odejít do výroby.  

Svoboda, Jiljí – oblastní inspektor NKK 

Šámal, Václav – od roku 1948 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK. Působil zde jako 

kancelářská síla, roku 1951 byl nucen odejít do výroby. 



5 
 

Šamberger – zástupce Ministerstva vnitra v NKK 

Šebesta, J. – od ledna 1951 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK – agenda nájmů. Byl 

členem závodní organizace KSČ. 

Šindelář, Karel – od roku 1950 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK– agenda správy 

budov. V lednu 1951 odešel na dlouhodobou uhelnou brigádu. 

Škorpil, Václav –zaměstnanecVojenského historického ústavu. V NKK působil jako zástupce 

Ministerstva národní obrany. 

Šofferle, Čeněk – právník, od počátku roku 1948 zaměstnanec administrativní kanceláře 

NKK, právní expert. Od dubna 1950 byl pensionován. 

Štorm, Břetislav (1907–1960) – architekt, uměleckoprůmyslovývýtvarník, spisovatel, 

překladatel, heraldik, zaměstnanec Ministerstva techniky, od února roku 1947 přednosta 

technické kanceláře NKK a dlouho její jediný zaměstnanec, současně zástupce Ministerstva 

techniky v NKK a její místopředseda. Od roku 1953 působil ve Státní památkové správě a od 

roku 1958 ve Státním ústavu památkové péče a ochrany přírody.  

Štursa – zástupce Ministerstva informací v NKK 

Tesárek, Josef – zaměstnanec administrativní kanceláře NKK, zřízenec. Roku 1949 přeložen 

na zámek v Krásném Dvoře. 

Válek, Václav – od roku 1949 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK – účetní agenda 

Valeš, Jar. – oblastní inspektor NKK 

Vecko, Jaroslav – od konce roku 1948 zástupce NPF v NKK 

Veselý, Jaroslav (1906–1985) – botanik, ochranář. V letech 1939–1945 pracoval na 

Ministerstvu zemědělství a lesnictví, v letech1946–1951 na Ministerstvu školství a osvěty. 

Byl referentem, později přednostou odd. ochrany přírody. Od konce roku 1948 působil jako 

odborný znalec pro ochranu přírody v NKK. 

Veselský, Ladislav – zástupce Státního plánovacího úřadu v NKK 

Voborník, Václav – od počátku roku 1949 zaměstnanec administrativní kanceláře NKK, 

zástupce přednosty – agenda správy nemovitostí, daňová a pojišťovací agenda.  

Vrečko, František – oblastní inspektor NKK 

Vybíral, Bohuš (1887–1951)– literární historik, knihovník. Byl ředitelem Státní studijní 

knihovny v Olomouci. V NKK působil jakoodborný znalec pro knihovnictví. 

Walter, Vojtěch – zaměstnanec administrativní kanceláře NKK.Od roku 1950 převzal 

administrativní agendu uměleckohistorické skupiny.  

Wirth, Zdeněk (1868–1961) – předseda NKK, více viz http://ftp.npu.cz/biograficky-slovnik-

pamatkaru-I/wirth-zdenek/. 



6 
 

Zapletal, R. – oblastní inspektor NKK 

Zelinger, Zdeněk – zaměstnanec administrativní kanceláře NKK, řidič. V roce 1951 byl 

nucen odejít do výroby. 

Zenger, Zdeněk (1913–1987) – právník, památkář, fotograf, heraldik. Od roku 1945 působil 

v Zemském národním výboru v Praze. Od roku 1948 byl zaměstnancem administrativní 

kanceláře NKK– agenda nájemních smluv a dohod, částečně propagační agenda. Často 

působil jako zapisovatel na schůzích NKK. Roku 1951 byl nucen odejít do výroby. Později 

byl vedoucím propagace pražského Státního ústavu památkové péče a ochrany přírody. 


